ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июня 2017 года г. Уссурийск

Уссурийский гарнизонный военный суд в составе: 

председательствующего – Познера Н.А., 

с участием государственного обвинителя – 

<

данные изъяты> ФИО4, 

подсудимого – ФИО5,

защитника – адвоката Луниной О.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей – ФИО,

при секретаре – Гагариной Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

<

данные изъяты> войсковой части №

ФИО5, родившегося 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

В двадцатых числах декабря 2016 года ФИО5, получив от ФИО банковскую карту ПАО «Сбербанк» и пин-код от неё, узнал необходимые для входа в программу «Сбербанк-Онлайн» реквизиты – логин и пароль, с помощью которых обнаружил, что у ФИО имеется три денежных вклада на общую сумму 404165 рублей 89 копеек, решил тайно похитить денежные средства.

Так, 21 декабря 2016 года он в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в торговом центре «Антарес» по ул. Некрасова 86 в г. Уссурийске, без ведома ФИО, снял с её банковской карты денежные средства в размере 1000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Он же 25 декабря 2016 года в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в отделении ПАО «Сбербанк» по ул. Ленина 135 в г. Уссурийске, тайно похитил с банковской карты ФИО денежные средства в размере 2000 рублей и 3000 рублей.

Он же, 25 декабря 2016 года через программу «Сбербанк-Онлайн», тайно перевел с трёх вкладов, открытых на имя ФИО на её банковскую карту денежные средства: 9100 рублей, 2000 рублей и 2400 рублей.

26 декабря 2016 года ФИО5 посредством программы «Сбербанк-Онлайн» с банковской карты ФИО осуществил перевод на карту другого банка на сумму 1000 рублей.

Он же 27 декабря 2016 года в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в магазине «Фреш 25» по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске, тайно похитил с банковской карты ФИО денежные средства в размере 2000 рублей, а также осуществил покупку в этом же магазине на сумму 1287 рублей 80 копеек.

В этот же день ФИО5 в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в торговом центре «Самбери» по ул. Краснознаменная, 224 «А» в г. Уссурийске, тайно похитил с банковской карты ФИО денежные средства в размере 5000 рублей, а потом сделал покупку в этом же магазине на сумму 6124 рубля.

27 декабря 2016 года, используя программу «Сбербанк-Онлайн», ФИО5 перевел с вклада ФИО на её банковскую карту денежные средства в размере 10 000 рублей, из которых 5000 рублей направил на другую банковскую карту, тем самым похитил их.

Он же 28 декабря 2016 года в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в магазине «Фреш-25» по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске, с банковской карты ФИО снял денежные средства в размере 300 рублей и осуществил покупку в данном магазине с помощью банковской карты ФИО на сумму 1507 рублей 39 копеек.

29 декабря 2016 года ФИО5, используя программу «Сбербанк-Онлайн», перевел с вклада ФИО на её банковскую карту денежные средства в размере 10 000 рублей.

Он же 30 декабря 2016 года в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном по ул. Горького, д. 47 в г. Уссурийске, тайно похитил с банковской карты ФИО денежные средства в размере 1000 рублей, а затем в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в торговом центре «Самбери» по ул. Краснознаменная, д. 224 «А» в г. Уссурийске, - 900 рублей, после этого сделал покупку в этом же магазине на общую сумму 2663 рубля 60 копеек, а также покупку у «ИП ФИО7» в с. Сергеевка Пограничного района на сумму 150 рублей.

Он же 31 декабря 2016 года в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в магазине «Фреш-25» по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске, тайно похитил с банковской карты ФИО денежные средства в размере 2300 рублей и осуществил покупку в магазинах «Восток» и «Алиса» в с. Сергеевка на суммы 377 рублей и 305 рублей. В этот же день ФИО5, используя банковскую карту ФИО, сделал покупки в магазине «Самбери» по ул. Краснознаменная 224 «А» в г. Уссурийске на сумму 1452 рубля 57 копеек и в одном из магазинов в с. Новоникольске Уссурийского района на сумму 95 рублей и 800 рублей.

05 января 2017 года ФИО5 в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в магазине «Фреш-25» по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске, с банковской карты ФИО снял денежные средства в размере 2500 рублей и 19 900 рублей, а также с помощью банковской карты произвёл платёж за покупку в данном магазине на сумму 2965 рублей 99 копеек; используя программу «Сбербанк-Онлайн» закрыл банковский вклад ФИО, на котором находились денежные средства на сумму 102553рубля 45 копеек; он же перевел ей на банковскую карту, с её другого вклада денежные средства в размере 100 рублей, совершил покупку в магазине «Москва», расположенном по ул. Суханова, д. 52 в г. Уссурийске, на сумму 4524 рубля 76 копеек; через указанную программу перевел с банковской карты ФИО денежные средства на другую банковскую карту в размере 2948 рублей, и перевел с банковской карты ФИО денежные средства на другую банковскую карту в размере 52 рубля.

Он же 06 января 2017 года в банкомате ПАО «Сбербанк» расположенном в магазине «Фреш-25» по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске, тайно похитил денежные средства с банковской карты ФИО в размере: 2500 рублей, 2500 рублей, 11000 рублей, 21000 рублей и 13600 рублей.

07 января 2017 года, используя программу «Сбербанк-Онлайн», ФИО5 закрыл банковский вклад на имя ФИО, на котором находилось 235603 рубля 44 копейки, и перевел их на её банковскую карту, после чего в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в магазине «Фреш-25» по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске, снял с банковской карты ФИО деньги в размере 15 000 рублей. В этот же день ФИО5, используя программу «Сбербанк-Онлайн», открыл вклад на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и из указанных 235603 рублей 44 копеек перевел на данный вклад 100 000 рублей. После этого ФИО5 оплатил услуги связи сотового оператора «Вымпелком» по своему номеру мобильного телефона на сумму 3400 рублей, и перевел с вклада ФИО на принадлежащую ей банковскую карту 1000 рублей через программу «Сбербанк-Онлайн».

Он же 08 января 2017 года, через программу «Сбербанк-Онлайн» осуществил переводы денежных средств с банковской карты ФИО на другие карты в размере 15000 рублей и 700 рублей. В этот же день ФИО5 в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в торговом центре «Антарес» по ул. Некрасова, д. 86 в г. Уссурийске, снял с банковской карты ФИО 15 000 рублей; используя её банковскую карту сделал покупку в магазине «Самбери» по ул. Краснознаменной 224 «А» в г. Уссурийске, на сумму 8467 рублей 68 копеек; в банкомате «Сбербанк», расположенном в магазине «Фреш-25» по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске, снял с банковской карты ФИО 36 300 рублей, там же осуществил перевод денежных средств с банковской карты ФИО на две другие банковские карты по 2000 рублей и при помощи банкомата ПАО «Сбербанк», по ул. Краснознаменной, 224 «А» в г. Уссурийске, снял с банковской карты ФИО 2900 рублей, а также оплатил свой аккаунт на сайте «Мэйл.ру» на сумму 1295 рублей.

09 января 2017 года ФИО5 с банковской карты ФИО, перевёл на другую банковскую карту в деньги в размере 400 рублей. В этот же день он, находясь в магазине «Фреш 25», расположенном по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске, используя банковскую карту ФИО, сделал покупки на суммы: 8000 рублей, 100 рублей, 4900 рублей, 100 рублей, 250рублей, 2700 рублей, 100 рублей. В этот же день он, перевёл с банковской карты ФИО на другую карту 2 000 рублей.

10 января 2017 года ФИО5 через программу «Сбербанк-Онлайн», перевел с вклада, принадлежащего ФИО, на её банковскую карту денежные средства в размере 3 рубля, затем перевел с вклада № на банковскую карту ФИО 100000 рублей 08 копеек, и закрыл один из вкладов, принадлежащих ФИО Он же с другого вклада, принадлежащего ФИО, перевел на её банковскую карту 6 рублей, 3 рубля и 5 рублей, после этого используя банковскую карту ФИО оплатил покупки в магазине «Фреш 25» по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске на суммы: 17000 рублей, 170 рублей, 7800 и 100 рублей.

11 января 2017 года ФИО5 в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в магазине «Фреш-25» по ул. Некрасова 115 «А» в г. Уссурийске, снял с банковской карты ФИО 1900 рублей и 8000 рублей, сделал покупки в указанном магазине на суммы 20000 рублей и 200 рублей, а также осуществил один перевод на другую банковскую карту на сумму 2000 рублей.

Он же 12 января 2017 года в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в магазине «Фреш-25» по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске, снял с банковской карты ФИО 38000 рублей.

13 января 2017 года ФИО5 в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в магазине «Самбери» по ул. Краснознаменная 224 «А» в г. Уссурийске, снял с банковской карты ФИО 12000 рублей, а также используя её банковскую карту, осуществил перевод на другую банковскую карту на сумму 2500 рублей.

Он же 14 января 2017 года, используя банковскую карту ФИО, совершил покупку в магазине «Самбери», расположенном по ул. Краснознаменной, 224 «А» в г. Уссурийске, на сумму 8033 рубля 98 копеек.

15 января 2017 года ФИО5 с банковской карты ФИО через программу «Сбербанк-Онлайн» осуществил два перевода на другие банковские карты на сумму 1000 и 500 рублей, сделал две покупки в магазине «Фреш25», расположенном по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске, на 2 400 рублей и 100 рублей, оплатил свой аккаунт в сервисе Yandex.Money на сумму 266 рублей 64 копейки, сделал покупку в магазине «Барамунди» в г. Уссурийске Приморского края на сумму 5860 рублей и оплатил услуги связи сотового оператора «Билайн» по своему номеру мобильного телефона на сумму 300 рублей.

Он же 16 января 2017 года через программу «Сбербанк-Онлайн» с банковской карты ФИО перевёл на другую банковскую карту 2000 рублей.

17 января 2017 года ФИО5 с банковской карты ФИО осуществил покупку в магазине «Москва», расположенном по ул. Суханова, д. 52 в г. Уссурийске, на сумму 2134 рубля 50 копеек.

Он же 18 января 2017 года с банковской карты ФИО через программу «Сбербанк-Онлайн» оплатил услуги связи сотового оператора «Билайн» по своему номеру мобильного телефона на сумму 30 рублей, осуществил перевод на другую банковскую карту в размере 4000 рублей, и сделал две покупки в магазине «Фреш 25», расположенном по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске, на суммы 3300 рублей и 100 рублей.

19 января 2017 года, ФИО5 с банковской карты ФИО, через программу «Сбербанк-Онлайн» оплатил услуги связи сотового оператора «Мегафон» по своему номеру мобильного телефона на сумму 70 рублей.

Он же 30 января 2017 года, используя банковскую карту ФИО, через программу «Сбербанк-Онлайн» осуществил перевод на другую банковскую карту в размере 100 рублей, с вклада принадлежащего ФИО перевел на её банковскую карту 36900 рублей и с этой карты сделал две покупки в магазине «Фреш25», расположенном по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске, на суммы 20 000 рублей и 200 рублей.

31 января 2017 года ФИО5, используя банковскую карту ФИО, через программу «Сбербанк-Онлайн» осуществил 4 перевода на другую банковскую карту на суммы 150 рублей, 200 рублей, 100 рублей и 300 рублей, а также совершил два перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ФИО8 в размере 5000 рублей и 3000 рублей.

Он же 01 февраля 2017 года, используя банковскую карту ФИО, через программу «Сбербанк-Онлайн» осуществил перевод денежных средств на другую карту в размере 2000 рублей и оплатил услуги сотовой связи сначала сотового оператора «Вымпелком» по своему номеру мобильного телефона на сумму 1300 рублей и сотового оператора ПАО «Мегафон» по своему номеру мобильного телефона, на суммы 600 рублей и 300 рублей.

02 февраля 2017 года ФИО5 с банковской карты ФИО, через программу «Сбербанк-Онлайн» осуществил два перевода денежных средств на свой онлайн-кошелек «YandexMoney», на суммы по 1515 рублей.

Он же 03 февраля 2017 года, используя программу «Сбербанк-Онлайн», с вклада ФИО перевел на её банковскую карту 83 рубля.

05 февраля 2017 года ФИО5 через программу «Сбербанк-Онлайн» с банковской карты ФИО, оплатил услуги сотовой связи сотового оператора ПАО «Мегафон» по своему номеру мобильного телефона на сумму 100 рублей.

06 февраля 2017 года он с банковской карты ФИО осуществил покупку в одном из магазинов в г. Уссурийске Приморского края на сумму 439 рублей.

07 февраля 2017 года он же с банковской карты ФИО, используя программу «Сбербанк-Онлайн», перевел на свою банковскую карту ПАО «ВТБ24» 30 рублей.

09 февраля 2017 года, ФИО5, используя программу «Сбербанк-Онлайн», перевёл с вклада ФИОна её банковскую карту 15 рублей и с её карты оплатил услуги сотовой связи сотового оператора ПАО «Вымпелком» по своему номеру мобильного телефона на указанную сумму.

18 февраля 2017 года, он же с помощью банковской карты ФИО оплатил покупку в войсковой части 44980 на сумму 700 рублей; и по ней же совершил три покупки в магазине «Восток» на суммы: 636 рублей, 119 рублей и 71 рубль, а также оплатил покупку в одном из магазинов в г. Уссурийске Приморского края на сумму 356 рублей.

Он же 21 февраля 2017 года в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном в магазине «Фреш-25» по ул. Некрасова, 115 «А» в г. Уссурийске, снял с банковской карты ФИО 1000 рублей.

22 февраля 2017 года ФИО5, используя банковскую карту ФИО, совершил три покупки в магазине «Восток» в с. Сергеевка Пограничного района Приморского края на суммы 350 рублей, 123 рубля и 403 рубля.

23 февраля 2017 года он же через программу «Сбербанк-Онлайн» с банковской карты ФИО оплатил услуги сотовой связи сотового оператора «Вымпелком» по своему номеру мобильного телефона на сумму 55 рублей и перевел на другую банковскую карту через указанную программу денежные средства в размере 4400 рублей, а также осуществил перевод денежных средств на свой аккаунт на сайте «Games Mail.ru» на сумму 63 рубля.

24 февраля 2017 года ФИО5 в магазине «Восток» в с. Сергеевке Пограничного района Приморского края, используя банковскую карту ФИО, совершил покупку на сумму 532 рубля, а также оплатил услуги сотовой связи сотового оператора «Вымпелком» по своему номеру мобильного телефона на сумму 49 рублей.

Таким образом ФИО5 в период с 21 декабря 2016 года по 24 февраля 2017 года тайно похитил чужое имущество в виде денежных средств на общую сумму 379 165 рублей 89 копеек, тем самым причинил ФИО ущерб в крупном размере.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в вышеизложенном признал полностью, подтвердил обстоятельства совершённого преступления, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования и оглашённых судом, следует, что в период с 21 декабря 2016 года до конца марта 2017 года он проживал совместно с гражданской ФИО в г. Уссурийске Приморского края, а потом в с. Сергеевке Пограничного района Приморского края. В ходе совместного проживания он узнал, что у ФИО на банковских вкладах имелись денежные средства в размере более 300 000 рублей. ФИО дала ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» для разового получения денежных средств. Он решил использовать сеть интернет и похитить денежные средства принадлежащие ФИО путём перевода их с банковских вкладов на её банковскую карту. Через банкомат он узнал логин и пароль от приложения «Сбербанк онлайн» и, используя их, перевел все денежные средства, находящиеся на вкладах, ей на карту. В период с конца декабря 2016 года по начало марта 2017 года он тратил денежные средства, принадлежащие ФИО, по своему усмотрению, снимая каждый раз их с ее карты через различные банкоматы ПАО «Сбербанк», находящиеся в г. Уссурийске и в с. Сергеевка, а также осуществляя различные покупки в данных населенных пунктах. Все эти действия он совершал без разрешения и без ведома ФИО, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО5 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО1 показал, что он является непосредственным командиром ФИО5, в начале марта 2017 года к нему обратился ФИО5 и сказал, что снял у своей сожительницы с её карты крупную сумму денег в размере 300000 рублей и потратил её, после того как она узнала, что он это сделал, она обратилась с заявлением в полицию. По службе характеризуется только с положительной стороны, обеспечен всеми положенными нормами довольствия, в том числе и денежным. Каких-либо жалоб от него по данному поводу не поступало. Неуставные взаимоотношения к ФИО5 не применялись, деньги не вымогались. Во время службы ФИО5 занимал у него деньги в размере 8000 рублей. 31 января 2017 года пришло СМС - уведомление о том, что на его банковскую карту совершены два перевода, в размере 5000 рублей и 3000 рублей. В дальнейшем выяснилось, что эта сумма ФИО5 была переведена с карты ФИО в счёт погашения долга.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО2 усматривается, что он исполнял обязанности начальника штаба 3 мсб. В разведывательном взводе 3 мсб проходит военную службу рядовой ФИО5 Указанный военнослужащий по службе характеризуется положительно, каких-либо претензий к нему по службе не имеется. В совершении каких-либо правонарушений, замечен не был. Данный военнослужащий всеми положенными нормами довольствия, в том числе денежным, был обеспечен в полном объёме. Со слов ФИО1 ему стало известно, что ФИО5 тайно снял у своей знакомой с банковской карты деньги в размере 300000 рублей и потратил их на личные нужды.

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашённых судом с согласия сторон, следует, что он проходит совместно службу с ФИО5 С конца декабря 2016 года до 14 марта 2017 года он проживал совместно с ФИО5 и его девушкой ФИО в г. Уссурийске, где они снимали двухкомнатную квартиру. 14 марта 2017 года он съехал от них. В начале января 2017 года он поинтересовался у ФИО5 есть ли у него банковская карта «Сбербанк», так как его брат ФИО6 должен ему был перевезти деньги в размере 25000 рублей. После чего ФИО5 сказал, что у него есть карта «Сбербанк», и сообщил ему номер данной карты ПАО «Сбербанк», который он передал своему брату. 11 января 2017 года его брат перевёл на данную карту 25000 рублей. После этого он сказал ФИО5, и они через банкомат ПАО «Сбербанк», который находился в магазине «Фреш 25» на улице Некрасова в г. Уссурийске сняли вышеуказанную сумму. О том, что карта «Сбербанк» принадлежала ФИО, он узнал только 03 марта 2017 года от самой ФИО, которая взяла в банке распечатку с карты и увидела, что на ней нет денег.

Из показаний потерпевшей ФИО, данных ей в ходе предварительного расследования и подтверждённых в суде, следует, что она в настоящее время проживает совместно с ФИО5 в с. Сергеевка Пограничного района Приморского края в семейном общежитии, до конца марта 2017 года они проживали в г. Уссурийске. 21 декабря 2016 года она приехала к ФИО5 На тот момент у неё в ПАО «Сбербанк» было открыто несколько лицевых счетов-вкладов, на которых имелись различные суммы денежных средств, всего было 400000 рублей. Кроме этого, у неё имелась банковская карта этого же банка. Осуществлять управления счетами-вкладами и находящимися на них денежными средствами, в том числе делать переводы со счёта на вклад и обратно можно было через её банковскую карту или через программу «Сбербанк Онлайн». Пароль от данной программы можно было узнать, если использовать банковскую карту в банкомате. В период с 21 декабря 2016 года по начала марта 2017 года, она баланс банковской карты и счетов-вкладов не проверяла. 02 марта 2017 года сделав выписку по счету, в которой было указано, что с её банковской карты ПАО «Сбербанк» в период с 21 декабря 2016 года по 02 марта 2017 года, практически каждый день снимались деньги, при этом суммы были разные. В итоге и на карте и на счетах денег не осталось. После получения выписки, она позвонила ФИО5 и спросила снимал ли он с её банковской карты и счетов-вкладов денежные средства, после чего он сказал, что снимал. Ранее она давала ФИО5 свою банковскую карту для получения перевода от его родителей денег и при этом сообщила ему пароль от нее. Он этим воспользовался в тайне от неё, чтобы снимать денежные средства с её счетов-вкладов через банковскую карту. Спустя пару дней, ФИО5 привёз расписку о том, что обязуется вернуть её денежные средства в размере 480000 рублей до 13 декабря 2019 года. Так же пояснила, что в настоящий момент ФИО5 возместил ей 55000 рублей.

Из протокола осмотра приложения «Сбербанк Онлайн» следует, что в период с 21 декабря 2016 года по 04 марта 2017 года все денежные операции по банковской карте на имя ФИО контролировались ФИО5 Банковская карта «Виза» с последними цифрами «

<

данные изъяты>» соответствует банковской карте ФИО, которую использовал ФИО5 В указанный период времени производились переводы с трёх денежных вкладов принадлежащих ФИО на её банковскую карту «Виза», с которой в последствии происходило снятие денежных средств, как через различные банкоматы, расположенные в г. Уссурийске, так и в магазинах «Фреш 25», «Самбери», «Москва», «Восток» расположенные в с. Сергеевка Пограничного района Приморского края.

Оценив в совокупности указанные выше доказательства, суд приходит к выводу о их достаточности для подтверждения виновности ФИО5 в тайном хищении денежных средств, принадлежащих ФИО, совершённом в период с 21 декабря 2016 года по 04 марта 2017 года, т.е. в совершении им преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – краже чужого имущества с причинением ущерба в крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель в порядке ч. 7 ст. 246 УПК РФ отказался от части обвинения ФИО5 в тайном хищении денежных средств путём исключения из объёма предъявленного ему обвинения суммы 25000 рублей, как излишне вменённой 09 января 2017 года и нашедшей своё подтверждение в судебном заседании.

Поскольку частичный отказ от обвинения, предложенный государственным обвинителем, является для суда в силу ст. 246, 252 УПК РФ обязательным, суд, соглашается с ним, исключает из обвинения как излишне вменённую 09 января 2017 года сумму денежных средств в размере 25000 рублей, что, однако, не влияет на квалификацию совершённого ФИО5 деяния, поскольку квалифицирующий признак кражи «причинение ущерба в крупном размере» нашёл своё подтверждение, а причинённый ФИО5 ущерб превышает 250000 рублей и составляет 379165 рублей 89 копеек.

При назначении ФИО5 наказания военный суд учитывает, что им совершено тяжкое преступление, по месту жительства и прохождению военной службы характеризуется положительно, впервые привлечён к уголовной ответственности.

Смягчающими обстоятельствами у ФИО5 военный суд признаёт частичное добровольное возмещение причинённого ущерба, раскаяния в содеянном.

Оснований для признания смягчающим обстоятельством явки с повинной у суда не имеется, поскольку она дана ФИО5 11 апреля 2017 года, после возбуждения 30 марта 2017 года в отношении него уголовного дела.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Принимая во внимание, степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, характеризующие данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на исправление ФИО5 и условия жизни его семьи, военный суд приходит к выводу о необходимости применения к нему наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом имущественного положения подсудимого.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки по делу подлежат взысканию с ФИО5 в доход государства.

Руководствуясь ст.ст. ст.ст. 296-299, ч.4, п.1 ч.5, ч.7 ст.302, ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ УПК РФ, военный суд, -

приговорил:

Признать ФИО5 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки по делу, оплату труда адвоката, в ходе судебного заседания в размере 1 650 (одной тысячи шестьсот пятидесяти) рублей, взыскать с осужденного ФИО5 в доход государства.

Вещественные доказательства по делу: оригинал расписки ФИО5, банковскую карту ФИО ПАО «Сбербанк» № считать переданным по принадлежности ФИО; банковскую карту ФИО5 ПАО «ВТБ 24» № считать переданной по принадлежности ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тихоокеанский флотский военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Познер

Секретарь судебного заседания Л.Г. Гагарина